§ VI.

DE EFFECTIBUS, FAVORIBUS, ET PRIVILEGIIS IMMUNITATIS ASYLI.

156. *Rei debent recipi in loco sacro.* — Quæritur I. Quosnam effectus, favores, aut privilegia jus asyli pariat reis confugientibus ad ecclesiæ, vel alia loca sacra? Resp. Plures. Patet inductione. Et quidem I. Est, quod debeant in locis sacræ, quo rei confugiant, recipi, nec possint inde repelliri aut excludi. Pignat. tom. II, consult. 4, n. 63; Haunoldus, tom. VI, tract. I, n. 274; Delbene, de Immunit. cap. xvi, dub. 48, n. 1, arg. can. *Diffinivit.* 35, et can. *Reum.* 9, cau. 17, q. 4, ubi statuitur, ut « rectores ecclesiæ pacem, et vitam, et membra ejus (rei nempe) obtinere studeant, » quod idem præcipitur c. *Inter alia.* 6, h. t. ibi: « Rectores ecclesiæ sibi obtinere membra, et vitam. » Concordat I. 2 et 3, et I. *Præsent.* 6, c. de His, qui ad ecclesiæ confug. ibi: « Ex his (religionis) locis, eorumque finibus nullos expelli, aut aliquando ejici patimur. » Ratio est, tum quia tenentur rectores ecclesiæ jura ecclesiæ, ipsiusque immunitatem defendere; ergo hoc ipso non possunt reos illuc confugientes repellere; tum quia eo ipso, quod concedatur reis jus ad ecclesiæ confugiendi, imponitur rectoribus ecclesiæ obligatio eos recipiendi, alias enim si rei pro libitu rectorum possent non recipi, aut etiam recepti iterum repelliri, vel rejici, parum, aut nihil pròdissent reis jus asyli; præsertim si potestas sacerularis extraditionem urgeret, ubi rectoribus ecclesiæ excusatio non superesset dicendo: Non possum, non licet, etc. Licitum est tamen rectoribus ecclesiæ, imo expedit, suadere reis, ut nimis diu non morentur in locis sacris juxta dicenda infra n. 158.

157. *Et de bonis loci sacri sustentari.* — II. Effectus, seu commodum est, quod debet ecclesia, aut alius locus sacer reum de bonis suis sustentare, eique vitæ præbère necessaria, nisi ipse bona propria habeat, aut aliunde a consanguineis v. g. facile ha-

§ VI. DE EFFECTIBUS, FAVORIBUS, ET PRIVILEGIIS IMMUNITATIS ASYLI. 257

bere possit. Abbas. in c. *Inter alia.* 6, h. t. n. 28; Sylvester, §. *Immunitas.* 3, n. 5; Glossa communiter recepta in can. *Diffinivit.* 35, cau. 17, q. 4, §. *Defendatur.* arg. 1. *Præsen.* 6, c. de His, qui ad ecclesiæ confug. Ratio est, tam quia alias indirecte cogeretur reus ad exeundum, et potestati sacerulari se tradendum, aut fame moriendum; sieque rursus eidem non pròdisset jus asyli; tum quia tenentur rectores ecclesiæ conservare rei vitam, et membra, per jura citata n. præced. ergo tenentur vitæ præbère necessaria.

158. *Nisi propria habeant, et facile habere possint. An et quomodo suaderi eis possit, ut discedant.* — « Nisi ipsem bona propria haberet, aut aliunde a consanguineis v. g. facile habere possit, » ut notanter limitatum est n. præced. tali enim in casu de illis, non de ecclesiæ bonis vivere deberet reus, prout citati doctores cum communione aliorum bene advertunt. Imo non potest ecclesia in tali casu eum de bonis suis sustinere, quia male dilapidaret patrimonium Christi, et pauperum. Hinc etiam juxta doctores citatos in casu quo ipse reus nihil habet, nec aliunde quid habere valet, potest cogi ad laborandum, et serviendum in comunitatum ecclesiæ, ut sic expensæ in eum ut de ecclesiæ bonis, quæ non nisi ad causas pias et pauperes erogari possunt, compen-sentur. Atque ne immunitas sit ei occasio otandi, et exinde etiam peccandi, addunt aliqui, et merito non expedire, ut rei propriis destituti mediis diutius morentur in locis sacræ, ne « ipsi per incommodeum ecclesiæ, egentium et pauperum alantur expensis, » ut dicitur citata I. *Præsent.* 6, c. de His, qui ad ecclesiæ confug. Hinc bene possunt rectores ecclesiæ reo suadere, ut discedat, si cognoscunt, quod in alio loco, aut provincia secure, et absque periculo degere valeat, illucque eundem convenientibus modis ducere, ut dirigere sine periculo possint; et nisi aliud circumstantia exigant.

159. *Nemo potest impedire, quominus reus in natura necessariis naturæ.* — III. Effectus, seu commodum est, quod nemo prohibere, aut impeditre potest, quominus ad reum in loco asyli existentem deferatur necessarius victus, et vestitus, ipseque reus necessaria requie frui, et naturam etiam extra locum asyli (si reverentia loci exigat) exonerare valeat. Omnes ob clara jura. Et quidem de victu, vestitu, et requie patet ex I. *Præ-*

senti. 6. princ. c. de His, qui ad Eccles. confug. ibi: « Nec patimur in ipsis ecclæ iis reverendis ita quemque delineri, atque constringi, ut ei aliquid victualium rerum, aut vestis negetur, aut requies. » Ratio est, quæ n. 157. posita, nempe, quia alias indirecte cogeretur ad exeundum, aut moriendum. De exoneratione naturæ aperte patet ex can. *Diffinivit.* 35. cau. 17. q. 4. ubi propter ea triginta passus in circuitu ecclesiæ conceduntur; « qualiter ad requisitæ naturæ usum debitum exeat locis, et nullo teneantur eventu necessitudinis, qui dominicis se defendendos commiserint claustris: » ut ibidem dicitur. Ratio est, quia cum ex una parte conservatio vitæ exigat naturæ exonerationem, ex altera vero eam in se non patiatur reverentia loci, necesse est, extra congruum habere locum. Hinc cum alii bene adserit Haunoldus, tom. VI, tract. 1, n. 238, et 274, necessitatis naturæ causa egressum e loco sacro a potestate sacerulari capi non posse.

160. *Non potest vi extrahi e loco sacro.* — IV. Est, quod reus a loco asyli per vim extrahi, aut abstrahi a nullo possit (nisi commiserit crimen exceptum) onanis. Textus expressus est in cit. can. *Diffinivit.* 35. cau. 17, q. 4, ibi « Nullus audet confugientes ad ecclesiæ, et residentes inde abstrahere, » et c. *Inter alia.* 6. h. t. ibi: « Quantumcumque gravia maleficia perpetraverit (nisi sit de exceptis) non est violenter ab ecclesia extrahendus. » Concordat. I. 2. c. de His, qui ad Eccles. confug. ibi: « Sancimus, nemini licere ad sanctas ecclesiæ confugientes adducere, » et I. *Præsent.* eod.

161. *Potest tamen sponte egredi et extra capi, non tamen in ipsa ecclesia, etsi consentiat.* — Et quamvis possit reus sponte exire, ac permittere, ut egressus capiatur, Pignateli. tom. IX, consult. 2, n. 29; Farinacius, in append. de Immunit. cap. xix, n. 306. cum tunc nec ipsi, nec ecclesiæ fiat injuria. Non ipsi; quia volenti non fit injuria. I. *Cum donationis.* c. de Transact. Non ecclesiæ, quia inde nec violenter extrahitur, nec ibidem capit, quo solo ad præsens videtur, fieri injuria, aut irreverentia loco sacro. Non potest tamen consentire, ut in ecclesia capiatur, aut ex illa trahatur, aut ducatur, neque licita, neque valida est talis extractio aut eductio consentiente reo facta. Farinacius, loc. cit. n. 304. ubi citat Mastrill. consil.

169. lib. II; Decian. in Tract. crimin.; Pi-